PAGE
5

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                    тел. 503-155
РЕШЕНИЕ №Р59/12-01
по делу №Р59/12 о проверке факта уклонения участника

размещения заказа от заключения контракта
23.10.2012 года

                  г. Тюмень
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия Тюменского  УФАС  России) в составе:

председателя Комиссии Тюменского УФАС России, руководителя Тюменского УФАС России Шалабодова Д.В.,

членов Комиссии Тюменского УФАС России:

заместителя руководителя Поткиной И.В.,

ведущего специалиста-эксперта  Левуса З.И.,

с участием:

-  представителя филиала ФГБУ «НИИ кардиологии» СО РАМН «Тюменский кардиологический центр» (далее – заказчик) Бондаревой Н.В. (по доверенности  №1Д-48 от 18.01.2012);

-    представителя ОАО «Областной аптечный склад» (далее – заявитель)   Киселева А.Г. (по доверенности  №28 от 22.10.2012),

проведя проверку факта уклонения ОГУП «Областной аптечный склад»  от заключения государственного контракта по итогам открытого аукциона в электронной форме №0367100009712000143 (далее также – аукцион),
 УСТАНОВИЛА:
В Тюменское УФАС России поступили сведения ФГБУ «НИИ кардиологии» СО РАМН «Тюменский кардиологический центр»  от 16.10.2012 вх.№8080  о включении в реестр недобросовестных поставщиков участника размещения заказа ОГУП «Областной аптечный склад» при проведении аукциона в электронной форме №0367100009712000143. В указанном письме отсутствуют документы, прямо свидетельствующие об отказе ОАО «Областной аптечный склад» от заключения государственного контракта по итогам аукциона.
В  соответствии  с  ч. 8 ст. 19  и  ч.  5  ст. 17  Федерального  закона  от  21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении  заказов  на  поставки товаров,  выполнение работ,  оказание  услуг  для  государственных  и  муниципальных  нужд» (далее также – Закон о размещении заказов), п. 4  Приказа Федеральной антимонопольной службы от 27.08.2007 №267, на  основании  приказа  Тюменского УФАС  России  от  18.10.2012 №557, комиссией  Тюменского  УФАС  России  по  контролю  в  сфере  размещения  заказов  проведена  внеплановая  проверка действий  заказчика при проведении аукциона и факта уклонения ОГУП «Областной аптечный склад»  от заключения государственного контракта  по итогам аукциона.
Тюменским УФАС России направлено заказчику уведомление о месте и времени проверки факта уклонения ОГУП «Областной аптечный склад» от заключения контракта, а также в соответствии со ст. 17.1 Закона о размещении заказов требования о предоставлении всех имеющихся документов и материалов по проведению аукциона. Тюменским УФАС России направлено ОГУП «Областной аптечный склад»  уведомление о месте и времени проверки факта уклонения ОГУП «Областной аптечный склад»  от заключения контракта.
На рассмотрение дела по существу заказчиком  представлены документы и материалы по проведению аукциона.

          В ходе рассмотрения дела по существу, представитель заказчика пояснил, что банковская гарантия направленная ОГУП «Областной аптечный склад»  в адрес заказчика  не соответствует требованиям документации об аукционе, а именно не обеспечены обязательства по договору, заключаемому с победителем аукциона, которые должны быть обеспечены (подпункт 7.11.3 документации об  аукционе №0367100009712000143).
Исследовав материалы дела, Комиссия Тюменского УФАС России пришла к следующему  выводу.
В соответствии с ч.11 ст. 41.12 Закона о размещении заказов, участник открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт, признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если такой участник открытого аукциона в срок, предусмотренный частями 4, 4.4 и 4.6 настоящей статьи, не направил оператору электронной площадки подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени участника размещения заказа, проект контракта или протокол разногласий в случаях, предусмотренных настоящей статьей, либо не направил подписанный электронной цифровой подписью указанного лица проект контракта по истечении тринадцати дней со дня размещения на электронной площадке указанного в части 8 статьи 41.11 настоящего Федерального закона протокола в случае, предусмотренном частью 4.4 настоящей статьи, а также подписанный электронной цифровой подписью указанного лица документ об обеспечении исполнения контракта при условии, что заказчиком, уполномоченным органом было установлено требование обеспечения исполнения контракта.

 Комиссией Тюменского УФАС России при проведении внеплановой проверки установлено, что заказчиком ФГБУ «НИИ кардиологии» СО РАМН «Тюменский кардиологический центр» 06.09.2012 на официальном сайте в сети Интернет по адресу:  http://zakupki.gov.ru   было размещено извещение и документация о проведении открытого аукциона в электронной форме №0367100009712000143.
           В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона №0367100009712000143-3 от 25.09.2012, победителем аукциона признано ОГУП «Областной аптечный склад», место нахождения: 454053, г.Челябинск, Троицкий тракт, 60). Проект договора по итогам открытого аукциона в электронной форме №0367100009712000143 заказчиком для его подписания победителем аукциона был направлен оператору электронной площадки в установленный законом срок (08.10.2012). Регламентированный срок отправления подписанного участником проекта договора являлся 11.10.2012. В сроки, предусмотренные ч.4 ст.41.12. Закона о размещении заказов, проект договора, подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право на его подписание от имени  участника вышеуказанного открытого аукциона со стороны ОГУП «Областной аптечный склад», подписанный электронной цифровой подписью указанного лица документ об обеспечении исполнения контракта (банковская гарантия) направлены оператору электронной площадки.

  В соответствии с ч.19 ст.41.12 Закона о размещении заказов, в случае, если заказчиком установлено требование обеспечения исполнения контракта, контракт заключается только после предоставления участником открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт, безотзывной банковской гарантии, выданной банком или иной кредитной организацией, договора поручительства или передачи заказчику в залог денежных средств, в том числе в форме вклада (депозита), в размере обеспечения исполнения контракта, установленном документацией об открытом аукционе в электронной форме.

         Пунктом 15 Раздела 1.3 Информационной карты документации об аукционе №0367100009712000143 установлено требование о наличии обеспечения исполнения договора. Обеспечение исполнения контракта (договора) установлено в размере 30% от начальной (максимальной) цены контракта.

 23.10.2012 заказчиком комиссии Тюменского УФАС России на рассмотрение дела №Р59/12 о проверке факта уклонения участника представлены документы, свидетельствующие о том, что 11.10.2012 года заказчиком от оператора электронной площадки были получены проект договора и банковская гарантия №Г-7111215051/19 от 08.10.2012, подписанные электронной цифровой подписью ОГУП «Областной аптечный склад». Банковская гарантия не содержала перечень обязательств по договору установленных в п.7.11.3 документации об аукционе в электронной форме №0367100009712000143  в соответствии с п.11 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов.

В соответствии с п.11 ч.3 ст.41.6 Закона о размещении заказов заказчик вправе определить обязательства по договору, которые должны быть обеспечены. Пунктом 7.11.3 документации об открытом аукционе в электронной форме №0367100009712000143 установлен перечень обязательств по договору, заключаемому по настоящему аукциону, которые должны быть обеспечены, а именно: победитель аукциона или участник аукциона, с которым заключается контракт в случае уклонения победителя аукциона от заключения контракта, а также лицо, предоставившее обеспечение исполнения договора, отвечают перед заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение победителем аукциона или участником аукциона, с которым заключается контракт в случае уклонения победителя аукциона от заключения контракта, обеспеченного договора, в пределах суммы обеспечения исполнения договора, в том числе за:
· неисполнение обязательств по договору качественно и в срок;

· неуплату процентов, штрафов, неустойки, предусмотренных договором, действующим законодательством;

· невозмещение судебных издержек по взысканию долга, а также убытков, причиненных заказчику в ходе исполнения договора;

· неисполнение обязанности по возврату ранее выплаченного заказчиком аванса, в случае если выплата аванса предусмотрена договором;

· невозмещение иных убытков.

        Согласно пункту 2 статьи 437 Гражданского кодекса Российской Федерации изложенные в документации об открытом аукционе в электронной форме требования к обеспечению исполнения договора, заключаемому по результатам открытого аукциона в электронной форме, являются публичной офертой. В соответствии со статьей 443 Гражданского кодекса Российской Федерации ответ о согласии заключить договор на иных условиях, чем предложено в оферте, не является акцептом. Такой ответ признается отказом от акцепта и в то же время новой офертой. Таким образом, банковская гарантия, выданная на иных условиях, чем установлено в документации об открытом аукционе в электронной форме №0367100009712000143,  не может быть принята заказчиком в качестве надлежащего обеспечения исполнения договора по аукциону №0367100009712000143.

          Комиссией Тюменского УФАС России при проведении внеплановой проверки установлено, что ОГУП «Областной аптечный склад»  представлено заказчику обеспечения исполнения договора – банковская гарантия по аукциону №0367100009712000143  не в соответствии с п.7.11.3 документации об открытом аукционе в электронной форме №0367100009712000143, а именно: банковская гарантия не содержит в полном объеме обязательства по договору, которые должны быть обеспечены (в банковской гарантии №Г-7111215051/19 от 08.10.2012  отсутствует обязательство поручителя за не возмещение судебных издержек по взысканию долга, а также убытков, причиненных заказчику в ходе исполнения договора).
Таким образом, ОГУП «Областной аптечный склад»  не были предприняты все меры для получения банковской гарантии в соответствии с требованиями документации об аукционе в электронной форме №0367100009712000143, законодательством о размещении заказов.
Учитывая вышеизложенное,  комиссия Тюменского УФАС России  приходит к выводу, что заказчик ФГБУ «НИИ кардиологии» СО РАМН «Тюменский кардиологический центр» правомерно отказал ОГУП «Областной аптечный склад»   в заключении договора при проведении открытого аукциона в электронной форме №0367100009712000143.
       Представленные ОГУП «Областной аптечный склад»  комиссии Тюменского УФАС России при рассмотрении дела №Р59/12 о проверке факта уклонения участника размещения заказа от заключения контракта документы и пояснения свидетельствуют о том, что со стороны ОГУП «Областной аптечный склад»  не были предприняты действия, направленные на получение банковской гарантии   в соответствии с требованиями документации об аукционе в электронной форме №0367100009712000143, законодательством о размещении заказов, а также действия, направленные на представление обеспечения исполнения контракта в иной форме, что свидетельствует о том, что надлежащих действий, направленных на заключение договора совершено не было.
        Также следует отметить, что ОГУП «Областной аптечный склад»  не обжаловалась документация об открытом аукционе в электронной форме №0367100009712000143, из чего комиссия Тюменского УФАС России делает вывод о полном согласии ОГУП «Областной аптечный склад»  с требованиями, установленными в документации об открытом аукционе в электронной форме №0367100009712000143, в частности с требованием относительно обязательств, которые должны быть обеспечены предоставлением обеспечения контракта в соответствии с требованиями документации об аукционе в электронной форме №0367100009712000143, законодательством о размещении заказов.
Таким образом, учитывая, что ОГУП «Областной аптечный склад»  была представлена заказчику банковская гарантия не в соответствии с документацией об аукционе в электронной форме №0367100009712000143,  со стороны  ОГУП «Областной аптечный склад»  не были предприняты активные действия в установленный законом срок на заключение договора.
Следует отметить, что 15.10.2012 в отношении ОГУП «Областной аптечный склад» завершена процедура реорганизации в форме преобразования ОАО «Областной аптечный склад». ОАО «Областной аптечный склад» в соответствии с ч.5 ст.58 ГК РФ является правопреемником ОГУП «Областной аптечный склад» в части прав и обязанностей реорганизованного юридического лица в соответствии с передаточным актом. Следует отметить, что на рассмотрение дела №Р59/12 от 23.10.2012 о проверке факта уклонения участника размещения заказа от заключения контракта, представитель ОАО «Областной аптечный склад представил возражение №1638 от 18.10.2012 подписанное генеральным директором ОГУП «Областной аптечный склад». Согласно свидетельству о внесении записи в ЕГРЮЛ от 15.10.2012 в отношении ОГУП «Областной аптечный склад» внесена запись о прекращении деятельности юридического лица путем реорганизации в форме преобразования.
Учитывая изложенное, комиссия Тюменского УФАС России приходит к выводу об уклонении ОГУП «Областной аптечный склад» от заключения договора и признании его недобросовестным поставщиком в соответствии ст.19 Закона о размещении заказов.
Руководствуясь ст. 17, ч. 8 ст. 19, ч.11. ст.41.12, ст.60 Закона о размещении  заказов, ч.ч. II и III Положения о ведении реестра недобросовестных поставщиков и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения реестра недобросовестных поставщиков, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.05.2007 №292, п.п. 4 и 5 Приказа Федеральной антимонопольной службы от 27.08.2007 №267,  Комиссия Тюменского  УФАС  России
РЕШИЛА:

 Признать факт уклонения ОАО «Областной аптечный склад» ИНН 7451344670  от заключения договора по итогам открытого аукциона в электронной форме №0367100009712000143  подтвердившимся.
В соответствии с ч. 12 ст. 19 Закона о размещении заказов, настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке.
Председатель Комиссии
Тюменского  УФАС  России:                                                                    Шалабодов Д.В.
Члены Комиссии

Тюменского  УФАС  России:                                                                            Поткина И.В.
                                                                                                                              Левус З.И.